
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Michele  BUNIVA” 
 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25  

 TOIS038002@istruzione.it  -   TOIS038002@pec.istruzione.it 
http://www.buniva.edu.it   0121  322374   Codice Fiscale  85007140016   

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing -- Relazioni Internazionali per il Marketing 

Settore Tecnologico Costruzioni, Ambiente e Territorio -- Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Liceo Artistico Arti Figurative  -- Architettura  e Ambiente - Multimediale 

 
 

Pinerolo, 16 novembre 2023 
 

All’Albo dell’Istituto 
Al Sito WEB dell’Istituto 

http://www.buniva.edu.it 

 

OGGETTO:  Determina del dirigente scolastico relativa ad avvio procedura per il reclutamento di un 

esperto psicologo per l’affidamento del servizio di consulenza psicologica (sportello di ascolto), di 
attività di monitoraggio-prevenzione del disagio scolastico, di percorsi di sostegno psicologico per 

studenti e personale della scuola –  a.s. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che gli artt. 43, 44 del decreto n. 129/2018, concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativa-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, consentono la stipulazione di contratti per 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione;  

VISTA la Circolare n° 02 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica 

in data 11 marzo 2008;  

VISTI  gli articoli 5 e 7-c.6 del D.L.vo n° 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 

personale in servizio;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs, n. 36/2023 del 31/03/2023, in vigore, ai sensi dell’art. 

219, dal 01/04/2023, con efficacia dal 01/07/2023 e in regime transitorio fino al 31/12/2023;  

VISTO il Decreto Semplificazione (D.L. 76/2020), recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, applicabile all’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 detto “Decreto Semplificazioni bis”; 

CONSIDERATO che il periodo transitorio fino al 31/12/2023 si applica ai decreti “semplificazioni” D.L. e 

“semplificazioni-bis” (D.L. 77/2021);  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
 
CONSIDERATO che in particolare l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;   
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti per l’affidamento del servizio 

di consulenza psicologica (sportello d’ascolto) di attività di monitoraggio-prevenzione del disagio scolastico, 

di percorsi di sostegno psicologico per studenti e personale della scuola per l’a.s. 2023-24; 

mailto:TOIS038002@istruzione.it
mailto:%20TOIS038002@pec.istruzione.it
http://www.buniva.edu.it/
http://www.buniva.edu.it/


 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Michele  BUNIVA” 
 10064 PINEROLO (Torino) – Via dei Rochis, 25  

 TOIS038002@istruzione.it  -   TOIS038002@pec.istruzione.it 
http://www.buniva.edu.it   0121  322374   Codice Fiscale  85007140016   

Settore Economico Amministrazione, Finanza e Marketing -- Relazioni Internazionali per il Marketing 

Settore Tecnologico Costruzioni, Ambiente e Territorio -- Perito in Informatica e Telecomunicazioni 

Liceo Artistico Arti Figurative  -- Architettura  e Ambiente - Multimediale 

 
 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni;  

RITENUTO di procedere all’individuazione in argomento mediante avviso pubblico di selezione da pubblicare 

all’Albo dell’Istituzione Scolastica; 

VISTO il Programma Annuale 2023;  

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria per la spesa di euro 4.000,00;  

DATO ATTO che l’incarico oggetto della procedura comparativa è coerente con le finalità educative della 

scuola e che una figura professionale di Psicologo per la realizzazione del progetto di sportello di ascolto per 

l’utenza di questo istituto risulta propedeutica alle azioni messe in atto dall’Istituzione scolastica per 

prevenire il disagio giovanile e favorire il successo scolastico; 

DETERMINA 

Di avviare, per le motivazioni in premessa, la procedura di selezione pubblica per il reclutamento di un 

esperto per l’affidamento del servizio di consulenza psicologica (sportello di ascolto), di attività di 
monitoraggio-prevenzione del disagio scolastico, di percorsi di sostegno psicologico per studenti e personale 

della scuola –  a.s. 2023/2024; 

 

Di selezionale gli esperti sulla base dei C.V, dei titoli culturali, e delle esperienze precedenti già attuate in 

analoghe realtà; 

 

Di individuare il Dirigente Scolastico pro tempore Danilo Chiabrando quale Responsabile Unico per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del d.Lgs. 36/2023, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

 

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa al relativo capitolo di bilancio. 

 

I criteri di scelta del contraente, l’oggetto dell’incarico, i requisiti necessari per partecipare alla selezione ed 
i compiti verranno specificati nel bando di selezione pubblica, di cui verrà data evidenza all’albo on line della 

scuola.    

 

Il Dirigente Scolastico 
(Danilo Chiabrando) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

mailto:TOIS038002@istruzione.it
mailto:%20TOIS038002@pec.istruzione.it
http://www.buniva.edu.it/

		2023-11-17T10:14:07+0100
	DANILO CHIABRANDO




